
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  443/23  del  29/06/2023 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 8 POSTI 
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE 

DI “OPERATORE TECNICO SPECIALIZZATO – ADDETTO ALLA 

RISTORAZIONE” (CAT. B3 CCNL FUNZIONI LOCALI) – DI CUI N. 2 
POSTI INTERAMENTE RISERVATI AI VOLONTARI DELLE FORZE 

ARMATE EX ARTT. 1014 E 678 DEL D.LGS N. 66/2010 – DA 
DESTINARE ALLA SEDE DI SIENA (N. 5 UNITÀ) E ALLA SEDE DI 

FIRENZE (N. 3 UNITÀ) – CODICE ARDSUTOSCANA/004/CON. 
AMMISSIONE DEI CANDIDATI A NORMA DELL’ART. 6 DEL BANDO DI 

CONCORSO. 

 

 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 

RISORSE UMANE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

7/22 DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 

STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 

REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 

 Vista la legge regionale n. 1 del 8 gennaio 2009, “Testo unico in materia di 

organizzazione e ordinamento del personale” e successive modifiche e integrazioni e 

richiamata in particolare la sezione II recante “Accesso”; 

 

 Visto e richiamato il regolamento regionale 24 marzo 2010, n. 33/R “Regolamento di 

attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1”; 

 

 Visto il bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 8 posti a tempo 

pieno e indeterminato nel profilo professionale di “Operatore Tecnico Specializzato – 

Addetto alla Ristorazione” (cat. B3 CCNL Funzioni Locali) – di cui n. 2 posti interamente 

riservati ai volontari delle Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2010 – da 

destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 3 unità) – codice 

ARDSUTOSCANA/004/CON, di cui alla determinazione dirigenziale n. 756/22 del 16 

dicembre 2022; 

 

 Richiamato il bando di concorso pubblico in oggetto – pubblicato su B.U.R.T. parte III n. 

4 del 25/01/2023 - ed in particolare l'art. 7, nella parte in cui dispone che “L’elenco 

degli ammessi alla prova attitudinale sarà pubblicato all’Albo online e sul sito web 

istituzionale dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario.”; 

 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 193/23 del 28 marzo 2023 con la quale è stato 

disposto di non procedere alla preselezione dei candidati, nel quadro del procedimento 

concorsuale di che trattasi; 
 

 Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 264/23 del 20 aprile 2023, di 

nomina della Commissione esaminatrice del concorso in oggetto; 
 

 Visto l’art. 14 comma 4 del citato regolamento regionale 33/R/2010, secondo cui “4. Al 

termine della prima prova d’esame, la commissione comunica l’esito della stessa alla 

competente struttura <…>, che procede all’ammissione dei candidati alla prova 

successiva sulla base dei dati dichiarati nelle domande di partecipazione.”; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 Vista la comunicazione della Commissione esaminatrice, registrata al prot. 7133/23 del 

15 giugno 2023, ad oggetto “Trasmissione elenco ammessi alla prova attitudinale” in 

relazione al concorso pubblico per esami per la copertura di n. 8 posti a tempo pieno e 

indeterminato nel profilo professionale di “Operatore Tecnico Specializzato – Addetto 

alla Ristorazione” (cat. B3 CCNL Funzioni Locali) – di cui n. 2 posti interamente riservati 

ai volontari delle Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 – da destinare 

alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 3 unità). Codice 

ARDSUTOSCANA(004/CON; 
 

 Preso atto che per la partecipazione al suddetto concorso pubblico sono pervenute 

complessivamente n. 135 domande; 
 

 Preso atto che alla prova scritta del concorso si sono presentati n. 67 candidati e che, a 

seguito della valutazione degli elaborati da parte della Commissione esaminatrice, sono 

stati ammessi alla prova attitudinale n. 45 candidati; 
 

 Visto l’art. 6 “Selezione dei candidati” del bando di concorso di che trattasi, nella parte 

in cui dispone che “la verifica della correttezza formale delle domande rispetto a quanto 

richiesto dal bando sarà effettuata dalla Commissione esaminatrice nei confronti dei soli 

candidati che saranno ammessi alla prova attitudinale. A seguito di detto controllo 

saranno eventualmente fatte regolarizzare le dichiarazioni ritenute essenziali ai fini 

dell'espletamento della procedura selettiva”; 
 

 Considerato che, a seguito dell'istruttoria effettuata sui n. 45 candidati che hanno 

superato la prova scritta, si è reso necessario procedere al soccorso istruttorio in 

relazione a n. 7 candidature – onde chiedere la regolarizzazione (per tutte le posizioni di 

cui trattasi) in ordine alla dichiarazione dell’idoneità di cui all’art. 2 lettera g) del bando; 
 

 Preso e dato atto che le richieste di regolarizzazione – vertenti tutte sulla medesima 

fattispecie – sono state formulate con note ns. prot. 7150/23, 7153/23, 7154/23, 

7155/23, 7156/23, 7157/23, 7158/23 del 15 giugno 2023, con termine di 

regolarizzazione fissato al 23 giugno 2023; 
 

 Preso e dato atto che i candidati formalmente invitati a regolarizzare la domanda di 

partecipazione in sede di soccorso istruttorio, hanno provveduto alla regolarizzazione 

entro il termine assegnato, sì come risulta dalle dichiarazioni versate in atti; 
 

 Considerato quindi che al momento risultano da ammettere al concorso n. 45 candidati 

– e che, avendo superato la prova scritta, costoro sono ammessi a sostenere la prova 

attitudinale -, così come riportato nell'Allegato “A”, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione nel numero di una pagina; 
 

 Precisato che l’Allegato “A” alla presente determinazione è escluso dalla pubblicazione 

nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale; 
 

 Considerato che in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di protezione dei 

dati personali, nell’allegato “B” – parte integrante e sostanziale alla presente 

determinazione, in una pagina - sono riportati, ai fini della pubblicazione sul sito 

internet istituzionale dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

www.dsu.toscana.it [percorso: “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso – 

Bandi di concorso per tempo indeterminato” sottosezione: Concorso pubblico per esami 

per la copertura di n. 8 posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di 

«Operatore Tecnico Specializzato – Addetto alla Ristorazione» (cat. B3 CCNL Funzioni 

Locali) – di cui n. 2 posti interamente riservati ai volontari delle Forze Armate ex artt. 

1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2010 – da destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla 

sede di Firenze (n. 3 unità) – codice ARDSUTOSCANA/004/CON], i codici candidatura 

alfanumerici, riferiti alle domande di partecipazione dei candidati ammessi al concorso 

in forza del presente atto e chiamati a sostenere la prova attitudinale, omettendo 

pertanto i dati personali degli stessi; 
 

 Richiamato l’art. 7 del bando – rubricato  “Svolgimento della selezione” – nella parte in 

cui stabilisce che “La data e l'orario della prova attitudinale saranno comunicati 

esclusivamente attraverso la pubblicazione sul sito web dell’Azienda Regionale per il 

http://www.dsu.toscana.it/


*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

Diritto allo Studio Universitario (www.dsu.toscana.it), alla sezione «Bandi di concorso 

per tempo indeterminato» almeno 15 giorni prima della data della prova stessa. <…> I 

candidati ammessi alla prova attitudinale sono tenuti a presentarsi, senza necessità di 

ulteriori comunicazioni, nel giorno e all’ora indicati nel calendario; in caso contrario, 

saranno considerati rinunciatari”; 
 

DETERMINA 
 

1. Di ammettere, per i motivi espressi in narrativa, al “Concorso pubblico per esami per la 

copertura di n. 8 posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di 

«Operatore Tecnico Specializzato – Addetto alla Ristorazione» (cat. B3 CCNL Funzioni 

Locali) – di cui n. 2 posti interamente riservati ai volontari delle Forze Armate ex artt. 

1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2010 – da destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla 

sede di Firenze (n. 3 unità) – codice ARDSUTOSCANA/004/CON”, ai sensi dell'art. 6 del 

bando di concorso, n. 45 candidati, indicati nominativamente nell'Allegato A) parte 

integrante e sostanziale in una pagina della presente determinazione, sulla base di 

quanto dichiarato dagli stessi nelle domande di partecipazione. 
 

2. Di ammettere i medesimi candidati alla prova attitudinale e, per l’effetto, di disporre la 

pubblicazione – sotto la lettera “B” – che in numero di una pagina costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione – dell’elenco dei candidati 

ammessi a sostenere la prova attitudinale, prevista nel quadro del procedimento 

selettivo di cui trattasi. 
 

3. Di dare atto altresì che l’ammissione dei candidati al concorso viene effettuata, ai sensi 

dell’art. 5 del bando di concorso, sulla base delle dichiarazioni e del contenuto della 

domanda di partecipazione e che, in ogni caso, l’assunzione dei soggetti individuati a 

seguito delle operazioni di selezione comporta la verifica dell’effettivo possesso dei 

requisiti prescritti. 
 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Azienda Regionale per 

il Diritto allo Studio Universitario (www.dsu.toscana.it) percorso: “Amministrazione 

Trasparente – Bandi di concorso - Bandi di concorso per tempo indeterminato” 

sottosezione: Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 8 posti a tempo pieno 

e indeterminato nel profilo professionale di «Operatore Tecnico Specializzato – Addetto 

alla Ristorazione» (cat. B3 CCNL Funzioni Locali) – di cui n. 2 posti interamente riservati 

ai volontari delle Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2010 – da destinare 

alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 3 unità) – codice 

ARDSUTOSCANA/004/CON, così come stabilito dall’art. 7 del bando di concorso, ad 

eccezione dell’allegato “A” che è sottratto alla pubblicazione. 
 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 del bando – rubricato  “Svolgimento della selezione” 

– “La data e l'orario della prova attitudinale saranno comunicati esclusivamente 

attraverso la pubblicazione sul sito web dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario (www.dsu.toscana.it), alla sezione «Bandi di concorso per tempo 

indeterminato» almeno 15 giorni prima della data della prova stessa. <…> I candidati 

ammessi alla prova attitudinale sono tenuti a presentarsi, senza necessità di ulteriori 

comunicazioni, nel giorno e all’ora indicati nel calendario; in caso contrario, saranno 

considerati rinunciatari”. 
 

6. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto e del solo allegato “B” mediante 

pubblicazione all’Albo online dell’Azienda. 

 

              Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse  

                                                                                    Dott. Enrico Carpitelli   
                            (Firmato digitalmente)* 

  

http://www.dsu.toscana.it/

	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

